— 1 —

厦门市海沧区住建和交通局
关于区政协九届三次会议第 B09 号提案

办理情况答复的函

尊敬的民进海沧基层委：

你们提出的“关于海沧区小产业集中区水体整治提升的建

议”收悉，感谢你们对我区水体治理的关心，现答复如下：

一、办理工作背景

根据《厦门市海沧区人民政府办公室关于办理区十三届人

大三次会议代表议案和区政协九届三次会议委员提案的通知》

（厦海政办〔2024〕17 号）精神，我局高度重视，会同各街道、

区农业农村和水利局、海沧生态环境局等相关部门积极推进提

案办理。

二、措施与成效

（一）统筹推进系统治理。我区积极开展工业园区水污染

防治工作，一是海沧生态环境局每年核算企业水平衡，查看企

业排污许可证、环评文件及批复、废水处理工艺等资料，全面

排查企业是否存在稀释排放、污水混排等问题，并且现场检查

原辅材料库、加药间、污水处理设施运行情况，对清水池、循

— 2 —

环水池等主要环节水质进行检测，发现问题立即督办整改、立

案调查等。二是区住建和交通局对排水户进行重点监管，对发

现雨污混接的排水户进行督办，特别是将工业企业中列入水环

境重点排污单位名录及月用水量在 2500 吨（含 2500 吨）以上

的 104 家排水户列为重点排水户，印发了《海沧区城镇污水排

入排水管网监督管理工作方案》，今年以来对其中 54 家重点排

水户的 59 个污水接驳口进行水质检测，今年以来未发现严重问

题。三是组织开展窨井盖普查整治工作，累计完成整治 1044 个

窨井盖、加装 27918 个窨井盖的防坠网、33690 个安全警示牌、

34314 个编码标识牌。今年组织市政地下管网安全生产专业委员

会会议，统筹开展重大事故隐患排查整改工作，累计整治问题

井盖 75 处，对权属井盖开展自查整治合计 458 处。

（二）加强排水许可管理。一是我区于 2020 年起完成溯源

排查、正本清源、农村整治污水提升治理等工程项目，推动城

乡排水治理。二是建设了海沧区市政排水管网地理信息系统，

整合溯源排查、正本清源成果，并且每年委托第三方对新建排

水户雨污排放口测量入库，将排水户信息录入海沧区市政排水

管网地理信息系统。三是为进一步查明排水户内部排水管网情

况，完善海沧区市政排水管网地理信息系统，我区计划开展除

小区住宅、村庄外特别是工业园区排水户雨污水管溯源排查，

并对发现的排水户问题开展整治，该项目计划于 2024 年底实施。

四是对部分排口设置截流设施确保污水不直排入河入海，对排

— 3 —

口开展日常巡查工作，发现排口溢流立即开展溯源排查，巩固

雨污分流成效，经过整治我区市政排放口水质明显提升，自 2023

年 7 月起我区 158 个市政入河入海排放口在市生态局检查监测

中均合格，未出现“回潮”情况。

（三）落实水环境综合治理。一是推进排水管理进村庄精

细化。一方面开展村庄管网集中排查，同步进行了整治提升方

案编制工作，并于 6 月 30 日完成全部村庄的排查和评估报告编

制工作。另一方面健全完善工作制度，推动落实排水管长和巡

查督导员制度，开展对街道检查考评。目前各村庄均已明确排

水管长及排水巡查督导员，排水设施的巡查和维修整改台账本

均已基本建立，并有序开展村庄排水设施巡查工作。二是开展

排洪沟渠清淤。我区每年对管辖范围内的排洪渠开展全面清淤

工作，在日常巡查中发现渠底存在淤积问题立即组织清淤，并

规范进行污泥处置。三是定期巡查检测水体水质。区河长办、

区住建和交通局等部门联合对浦头溪、过芸溪、东埔排洪渠等

13 条建成区主要水体进行巡查，并检测水体水质，发现问题及

时督促水体责任单位排查整改，确保水体不黑臭。四是进一步

提升我区再生水利用率。我区马銮湾水质净化厂的污水处理能

力为 5 万吨/日，目前日平均处理量约 1.5 万吨，尾水作为新阳

主排洪渠的生态补水，并于 2023 年新增了 2 处生态补水点。经

我区积极协调推动了海沧水质净化厂三期工程提标改造，项目

建成后将增加厦门 A 级水质标准处理能力 5 万吨/日，该项目计

— 4 —

划于 2024 年底开工。同时，我区正在研究编制海沧南部排洪渠

生态补水方案，计划将相关管道建设与海沧水质净化厂三期工

程同步实施。

三、今后推动计划

我区将加大对小产业集中区水体治理的力度，继续做好排

水许可、排口巡查、设施维护、管网清淤、水质检测等日常管

养工作，切实加强对工业企业的监督管理，确保企业排水合法

合规，积极推进相关生态补水工程，提高我区再生水利用率，

确保我区河湖水质长治久清。

感谢对我们工作的关心和支持,敬请继续提出宝贵意见。

领导署名：彭延敏

联 系 人：颜小红

联系电话：6803759

厦门市海沧区住建和交通局

2024 年 8 月 28 日

（此件主动公开）

抄送：区政协提案办，区政府办。